
 

1 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 540/2018 – AMAE/BELÉM 
DOCUMENTO ORIGEM: Memorando nº 081/2017-GCAI/AMAE 
INTERESSADO: AMAE/BELÉM 
PREGÃO ELETRÔNICO: SRP 063/2017 – SEGEP/PMB 
ASSUNTO: Aquisição de material de descartável e utensílios, por meio de Atas de 
Registros de Preços nº 01/2018; 03/2018; e 04/2018-SEGEP do Pregão Eletrônico SRP nº 
063/2017 – SEGEP/PMB 
 
DESTINO: Comissão de Licitações e Contratos 
 

PARECER DEFINITIVO DA COMISSÃO DE CONTROLE INTERNO Nº 042/2018 
CCI/AMAE 

Os presentes autos vieram à apreciação desta Comissão de Controle Interno para 
análise de conformidade e Parecer definitivo, em relação a contratação de empresas para 
fornecimento de material descartável e utensílios, mediante as Atas de Registros de Preços 
(ARP nº: 01/2018 – Lote: 02 itens 10 e 11; ARP nº: 03/2018 - Lote 03 itens: 12, 13 e 14; e 
ARP nº:  04/2018 - Lote 01 itens: 02 e 03; Lote 04 itens: 15 e 16) oriundas do Pregão 
Eletrônico – SRP 063/2017 – SEGEP/PMB no qual a AMAE é parte integrante, visando 
atender as necessidades da AMAE/BELÉM. 

Informamos que os autos foram encaminhados a esta Comissão de Controle Interno 
– CCI em Volumes: I (fls. 01/321) e II (fls. 322/328), e assim, esta Comissão declara que, 
esta manifestação tomará por base, exclusivamente, os elementos que constam do 
processo administrativo em questão, no que tange aos aspectos de conformidade 
processual. 

 Desta feita, para analise processual consideramos dentre os documentos: 

1. MOTIVAÇÃO: Memorando nº 081/2018-GCAI/AMAE, de 31/08/2018 da Gerente da 
GCAI, ao Diretor Presidente da AMAE, onde justifica a necessidade de aquisição de 
Material de descartável e utensílios, solicitando autorização para realização dos 
procedimentos à contratação, por meio de ARPs nº: 01/2018; 03/2018; e 04/2018-
SEGEP do Pregão Eletrônico SRP 063/2017 – SEGEP, em que a AMAE é participe 
(fls.01/03); 

2. Despacho do Diretor Presidente em Exercício de 31/08/2018, autorizando a abertura 
dos procedimentos administrativos, visando a aquisição de Material descartável e 
utensílios e encaminha ao Sr. Linomar Bahia Junior da Comissão de Licitação e 
Contrato para autuação do processo (fl. 04); 

3. Cópia do Ofício circular nº 017-2017-CPL/GABS/SEGEP/PMB de 15/03/2017, 
solicitando demandas dos Órgãos da PMB (AMAE), para realização de licitação de 
Registro de Preços em Ata de Material de descartável e utensílios (fls.05/08), e a 
AMAE por meio do Oficio nº 126/2017- GAB/AMAE de 21/03/2017 informou a demanda 
solicitada (fls. 11/15); 

4. Ofício nº 383/2018-GAB/AMAE, de 05/09/2018, Diretor Presidente em Exercício, à 
SEGEP solicitando autorização para utilização das ARPs, bem como Declaração de 
que os preços registrados se encontram devidamente atualizados (fl.16), e a Gestora 
das Atas por meio do Ofício nº 778/2018 – GAB/SEGEP, de 05/09/2018 respondeu 
que “as atas foram assinadas no dia 02/01/2017, motivo pelo qual é desnecessária a 
Declaração solicitada, não havendo qualquer impedimento à formalização dos 
respectivos contratos pela AMAE”B(fl. 230); 

5. Cópia do Edital Eletrônico nº 063/2017 (Processo nº 1670312/2017-SEGEP) e seus 
Anexos: I – Termo de Referência; II (IA) – Especificação Técnica, Quantitativo 



 

2 
 

Estimado e Valor Máximo Admissível; II – Modelo de Proposta Comercial; III – Minuta 
da Ata de Registro de Preços – SEGEP; IV – Minuta de Contrato. E sua publicação e 
no DOU nº 157 em 16/08/2017 (fls. 17/64);  

6. Cópia do Termo de Homologação do Pregão Eletrônico nº 063/2017- SEGEP, e sua 
publicação no DOM nº 13.423 em, 19/12/2017 e no DOU nº 242 em, 19/12/2017 
(fls.65/76); 

7. Cópias das Atas de Registros de Preço – ARPs, com as seguintes empresas: 
7.1 ARP nº 01/2018- SEGEP, empresa JULIERME FLORENCIO DA ROSA – EPP, 

CNPJ. Nº 06.324.611/0001-71, sua publicação no DOM nº 13.440 em, 
17/01/2018 (fls.77/82); 

7.2 ARP nº 03/2018 - SEGEP, empresa PAULO CESAR MARANA 
TRANSPORTES EIRELI - EPP, CNPJ. Nº 11.406.284/0001-37 sua publicação 
no DOM nº 13.435 em, 09/01/2018 (fls.83/88); 

7.3 ARP nº 04/2018 - SEGEP, empresa A M DE M PIMENTEL & CIA LTDA - ME, CNPJ. 

Nº 12.670.817/0001-56, sua publicação no DOM nº 13.440 em, 17/01/2018 
(fls.89/97); 

8. Cópia do Comprovante de registro realizado junto ao Mural de Licitação e Contrato, 
do Tribunal de Contas dos Municípios – TCM/PA (fls.98/103); 

9. Folha de Instrução, trazendo em anexo DVD Multilaser, contendo o Processo nº 
1670312/2017 – SEGEP do Pregão Eletrônico SEGEP/SRP nº 063/2017 (fl.104); 

10. Cópias dos Documentos de Habilitação da empresa JULIERME FLORENCIO DA 
ROSA – EPP (ARP nº 01/2018-SEGEP): 
10.1 Regularidade Jurídica: Cédula de Identidade do representante legal da 

empresa, Ato Constitutivo da Empresa e Alvará de Licença (fls. 107/114 e 278);  
10.2 Regularidade Fiscal e Trabalhista: CNPJ; Certificado de Regularidade do 

FGTS; Certidão Negativa de Débitos – CNDs: Junto ao Ministério de Trabalho 
e Previdência Social; Trabalhistas; Federal; Estadual e Municipal, SICAF – 
todas em situação REGULAR (fls. 106,120, 284/285 e 324); 

10.3  Qualificação Econômico-Financeira: Balanço Patrimonial e Demonstrativo 
de Resultado do Exercício 2017, Certidão de Distribuição Civil (Falência e 
Concordata nada consta) e Simples Nacional – Não Optante (fls.127, 279/282 
e 323);  

10.4 Qualificação Técnica: Atestado de Capacidade Técnica (fls. 129); 
10.5 Declaração que não emprega menor (fls.128); 
10.6 Minuta do Contrato Padrão (fls.199/208). 

11. Copias dos Documentos de Habilitação da Empresa PAULO CESAR MARANA 
TRANSPORTES EIRELI - EPP, (ARP nº 03/2018-SEGEP): 
11.1 Regularidade Jurídica: CNH do representante legal da empresa, Ato 

Constitutivo da Empresa e Alvará de Licença (fls.161/179); 
11.2 Regularidade Fiscal e Trabalhista: CNPJ; Certificado de Regularidade do 

FGTS; Certidão Negativa de Débitos – CNDs: Junto ao Ministério de Trabalho 
e Previdência Social; Trabalhistas; Federal; Estadual e Municipal e SICAF  – 
todas em situação REGULAR (fls. 159, 300, 302,304, 326/327);  

11.3 Qualificação Econômico-Financeira: Balanço Patrimonial e Demonstrativo 
de Resultado do Exercício 2017; Certidão Judicial Civil Negativa; Declaração 
ME/EPP/Cooperativa e Simples Nacional – Optante (fls.197,290/299);  

11.4 Qualificação Técnica: Atestado de Capacidade Técnica (fls.198); 
11.5 Declaração que não emprega menor (fls.196); 
11.6 Minuta do Contrato Padrão (fls. 220/229). 

12. Copias dos Documentos de Habilitação da Empresa A M DE M PIMENTEL & CIA LTDA 

- ME, (ARP nº 04/2018-SEGEP): 
12.1 Regularidade Jurídica: Cédula de Identidade do representante legal da 

empresa, Contrato Social e Alvará de Licença (fls.135/141,151 e 314); 
12.2 Regularidade Fiscal e Trabalhista: CNPJ; Certificado de Regularidade do 

FGTS; Certidão Negativa de Débitos – CNDs: Junto ao Ministério de Trabalho 



 

3 
 

e Previdência Social; Trabalhistas; Federal; Estadual e Municipal - todas em 
situação REGULAR (fls. 307/313, 321); 

12.3 Qualificação Econômico-Financeira: Balanço Patrimonial e Demonstrativo 
de Resultado do Exercício 2017, Certidão Judicial Civil Negativa, Certidão 
Simplificada e Simples Nacional – Optante (fls.157, 197, 315/317 e 328);  

12.4 Qualificação Técnica: Atestado de Capacidade Técnica (fls.156); 
12.5 Declaração que não emprega menor (fls.154); 
12.6 Minuta do Contrato Padrão (fls.209/209). 

13. Despacho da Comissão de Licitações e Contratos de 12/09/2018, solicitando ao 
Financeiro Dotação Orçamentária (fl. 231); 

14. Despacho do financeiro de 12/09/2018, encaminhando o Extrato de Dotação 
Orçamentária (fls. 232/233), conforme detalhamento abaixo: 

Funcional programática 2.10.42.17.122.007 

Atividade 2162 

Sub Ação 001 

Tarefa 004 

Elemento de despesa 3390300000 

Fonte 1001020001-Recurso Próprio 

15. Oficio nº 399/2018-GAB/AMAE, de 12/09/2018, solicitando ao Núcleo de Contenção de 
Despesa – NCD/SEGEP, autorização para realização de despesa para aquisição de material 
descartáveis e utensílios, (fl. 236). A SEGEP por meio do Ofício nº 0380/2017–NCD, 
manifestou-se pelo deferindo o pedido de Autorização da referida Despesa para AMAE 
(fl.249); 

16. Despacho da Comissão de Licitações e Contratos de 20/09/2018 a esta Comissão 
de Controle Interno para emissão de Parecer Prévio (fl.247); 

17. Parecer Prévio nº 030/2018 de 10/10/2018,  (fls.248/251);  
18. Oficio nº 481/2018 – GAB/AMAE de 31/10/2018 da Gerente da GCAI/AMAE, à 

Procuradoria Geral do Município de Belém, para emissão de Parecer Jurídico acerca 
do Processo 540/2018 – AMAE/Belém (fl. 267); 

19. Oficio nº 51/2018-NSAJ/PMB de 21/11/2018, (fl.274) subscrito pelo Chefe 
NSAJ/PGM devolvendo o Processo em tela a esta Agencia Reguladora com: 
19.1 Parecer nº 174/2018-NSAJ/PGM de 20/11/2018 (fls.268/272), onde o Consultor 

Jurídico Reinaldo Torres Miranda aprova as minutas padrão dos contratos. 
Sugerindo em sua conclusão: 

“a) as contratações com as empresas: JULIERME FLORENCIO DA ROSA 
– EPP, CNPJ. Nº 06.324.611/0001-71; PAULO CESAR MARANA 
TRANSPORTES EIRELI - EPP, CNPJ. Nº 11.406.284/0001-37; A M DE M 
PIMENTEL & CIA LTDA - ME, CNPJ. Nº 12.670.817/0001-56, para 
aquisição de matérias de descartáveis e utensílios para atender as 
necessidades da AMAE por meio das Atas de Registro de Preços nº 
01/SEGEP/2018; 03/SEGEP/2018; e 04/SEGEP/2018 do Pregão Eletrônico 
SRP nº 063/2017 – SEGEP/PMB (...) pelo período de 12 (doze) meses( ...) 

b) Ao Diretor Presidente/AMAE firmar os contratos com as empresas ao 
norte mencionadas;  

c) encaminhar os autos para o setor competente para emissão da Nota de 
Empenho, bem como a elaboração do Extrato para publicação no DOM e 
encaminhar ao TCM para registro e prazo legal de 30 dias se/ou do Mural 
de Licitações e/ou Jurisdicionados/TCM; e 

3. Por fim, segue do despacho autorizativo. ”(fl. 273)     

20. Despacho da Comissão de Licitações e Contratos de 29/11/2018 a esta Comissão 
para emissão de Parecer e com os documentos das empresas atualizados (fls. 
276/327). 



 

4 
 

MANIFESTAÇÃO DA COMISSÃO DE CONTROLE INTERNO 

Verificamos que as Empresas citadas nos itens: 10, 11 e 12, deste Parecer estão até 
a presente data com documentação em situação regular. Verificamos também que no 
Parecer Jurídico nº174/2018-NSAJ/PGM de 20/11/2018 aprovou a minuta padrão do 
contrato e sugeriu à contratação com as empresas mencionadas, para o “fornecimento 
de material descartável e utensílios” (subitem 19.1) e, 

Alertamos, que vigência das ARPs foram assinadas no dia 02/01/2017 com vigência 
de 12 (doze) meses contados da data da assinatura. 

 Diante de todo o exposto, resta comprovado que até a presente data, os autos foram 
processados regularmente, de acordo com as normas que regem a matéria, ocasião em 
que esta Comissão de Controle Interno manifesta-se pela conformidade processual. 

Por último, impende ressaltamos a necessidade do atendimento à resolução nº 
029/2017- TCM, de 04/07/2017, que promoveu alterações na Resolução 11.535/2014, que 
trata da implantação e operacionalização do Mural de Licitação do TCM. 

É o Parecer S.M.J. 

Belém, 14 de dezembro de 2018. 

 

___________________________________ 
Elizabeth do Socorro dos Santos Dias 

Controle Interno da AMAE 
 Portaria nº 142/2018-GAB/AMAE 

 

 

__________________________________ 
Lucicléia Pereira Soares 

Presidente do Controle Interno da AMAE 
Portaria nº 142/2018-GAB/AMAE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



'g .}o 
.g.

-a 
.D0 .g

a.a.

Q
.

0<0Z

E

< .0
0a.Z

<<

'$8«
Z

o .g
l 

'a
U

J 
.ó

Q
.

É'©

'''3 
Ca

<

n.
⑤

/

,y Q
⑧

n.

0Z

o .ⓕ
 a <

a)

n.h-

Z

.... 'o

⑤

(



. ; ~'R:3

.1

⑤0

Q
.

ⓑQ
.

ad⑩
©

o 
; 

., 
E

.g 
. 

"

" 
.« 

.

8'
a)

,.-q o
g; m

~'-' 
Q

.

⑩

a)

Q
 

h 
-' 

ⓑ

=

n. 
Q

.

⑩
 

a'
<

'a ,⑩
0

⑤
ZZ

a)a)Ea.>
Q

.



⑩.a

⑩
'g ã 'u

⑤
©

'a 
«

.êQ
.b.Q
.

b.

.g

.. 
-U

 
E

E;

:$ {
®

B.

b.

'a)

©

5

⑤

'ã
ul 

.d

a Q
.

⑩

.g .g '8 .:

o©a 
'a

<

Q
.

ü 
â.

'

>Q
.

Ê 
'g 

' 
'

⑩

®

'E⑤
 l=g

a>

00Q
.

''a

Q
.

}-



= 
⑤

 
. 

a~

'Ç

'. 
'

'a©©

Ê. '8. g g

''Ü
 

©
 '$'

0XQ
.

-c} 
' 

'v 
-i.Q ã'

S 
. 

..n 
(J

0.ê©Q
.

0
N

 
.j 

' 
o

.Ê 
.s '.l .g

a 
Q

.
⑩

 
lã 

.H

.'
Ê'

a'
n.>

h-

Í .)



⑩

a'' 
«, 

8

uo ' 
.. 

g
$... 

C 
a5 

q)

oo⑩

.9

a)

Q
 

L..

n. Q
.

a)a)E'=Q
.>

©

Q
.c' )


		2018-12-21T10:24:03-0200
	LUCICLEIA PEREIRA SOARES:27077012204


		2018-12-21T10:20:42-0200
	ANTONIO DE NORONHA TAVARES:04909933204




